ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v triển khai học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2024

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ
Chí Minh năm 2024;

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 557/SNV-CCVC ngày 28 tháng

02 năm 20241; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 của tỉnh “Học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận tâm, tận tụy, góp
phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững” trong cán bộ, công
chức, viên chức, đảng viên; đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2023 vào

Chương trình công tác năm 2024 của cơ quan, đơn vị, địa phương để chỉ đạo thực
hiện.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cấp ủy cùng cấp xây dựng và tổ chức
triển khai thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh năm 2024 theo Kế hoạch số 125-KH/TU ngày 26 tháng 01 năm
2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong đó, gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính
trị được giao và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị
trong sạch, vững mạnh; lựa chọn từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, nổi
cộm, bức xúc để tập trung giải quyết; chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết
điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2023, tạo sự
chuyển biến rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị, địa
phương.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức đăng ký nội dung học tập, phấn đấu
rèn luyện, tu dưỡng, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tận
tâm, tận tuỵ trong công việc, đảm bảo phù hợp với vị trí việc làm và chức trách,
nhiệm vụ được giao.

- Đề cao trách nhiệm nêu gương, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tinh thần tận

1 Về tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh năm 2024.

790 07

2

tâm, tận tụy, nổ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ được giao. Thường
xuyên rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, phong cách lãnh đạo khoa học, dân
chủ, sâu sát thực tiễn, dám nghỉ, dám nói, dám làm, dám đổi mới sáng tạo, dám
chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; đồng thời giữ vững nguyên tắc tập trung dân
chủ, chống cục bộ, bè phái trong công tác cán bộ. Gương mẫu về đạo đức lối
sống, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; nghiêm túc tự phê bình và phê
bình.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền
thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chuyên đề năm
2023 của tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

về tận tâm, tận tụy, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền
vững”; kịp thời tuyên truyền, đưa tin các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các
tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
Theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tiếp tục sử
dụng tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho học sinh2”
để tích hợp dạy học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

4. Trường Cao đẳng Kon Tum: Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào Chương trình đào tạo, bồi
dưỡng cho sinh viên.

5. Các cơ quan, đơn vị và cơ sở đào tạo được giao nhiệm vụ tổ chức
các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên chức: Tiếp tục chủ
động lồng ghép đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách
Hồ Chí Minh vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng chính trị, chuyên môn,
nghiệp vụ cho các đối tượng cán bộ, công chức, viên chức.

6. Giao Sở Nội vụ: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo Ủy
ban nhân dân tỉnh đảm bảo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo (qua Sở Nội vụ tổng hợp tham mưu)./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu VT, NC. KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

2Do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam biên
soạn.